
ALLEGATA ALLA PROPOSTA 
PROT. N. 18 DEL 22/01/26 
PRESENTATA DAL 
PROPONENTE 
Capo Settore Catasto e Ruoli 
Avv . .Antonello Pa.rtinello 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.À? DEL 21J' ((i) ( ( li-O l 6 

OGGETTO: D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. - servizio di sorveglianza sanitaria per le funzioni di 
medico competente per i dipendenti per un periodo di 12 mesi e per n. 71 dipendenti 

Presa d'atto della procedura di gara e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
d.lgs.36/2023, effettuata in data 05/12/2025, a mezzo piattaforma elettronica certificata 
"Acquisti telematici PADIGITALE". CIG: B98B98F51C,, con la modalità ''Ordine Diretto", alla 
società MED JOB SRL con sede in San Pietro Clarenza (CT) via Giuseppe Garibaldi, 13, cf 
05530570877 e P.IVA 05530570877. 

L'anno duemilaventisei, il giorno 2/l del mese di f'-b~Uf!, u\.:J in Palermo presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il sotto·scritto Dirèttore Generale lng. Pieralberto 
Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la· seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall' Avv. Antonello Parrinello, nella 
qualità rup per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria, che allegata forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli cli regolarità 
tecnica/amministrativa dal Drrigente dell'Area Amministrativa (Avv. Lucilla Mazzarisi), di 
regolarità contabile e copertura finanziaria dal Responsabile del Settore Ragioneria (Rag. Michele 
Sammartino) 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del 
codice civUe e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta dì determina prot. n. 18 del 
22/01/26 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

GENERALE 
(lng. Pie1· lb rto Guarino) 

_I, L:k l-'\: 
7 

/ .. 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
UFFICIO/AREA/SERVIZIO 
AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE - prot. n. 18 del 22/01/26 
IL PROPONENTE RUP 

OGGETTO: D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. - servizio di sorveglianza sanitaria per le funzioni di 
medico competente per i dipendenti per un periodo di 12 mesi e per n. 71 dipendenti 

Presa d'atto della procedura di gara e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 Iett. b) 
d.lgs.36/2023, effettuata in data 05/12/2025, a mezzo piattaforma elettronica certificata 
"Acquisti telematici PADIGITALE''. CIG: B98B98F51C,, con la modalità "Ordine Diretto", 
alla società MED .JOB SRL con sede in San Pietro Clarenza (CT) via Giuseppe Garibaldi, 
13, cf 05530570877 e P.IVA 05530570877. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 201 7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regfone n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 



VISTA la delibera n. 07 del 03 .1i.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per Punificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 
275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione 
legislativa del disegno dì legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 
Siciliana11

, l'attuale periodo transitorio, scaduto il 3 O giugno 2020, fino alla conclusione delle 
procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2026 e Pluriennale 2027 - 2028 è ad oggi in corso 
di formazione/definizione e quindi in attesa di eventuale successiva approvazione da parte del 
superiore Servizio VI dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota prot. n. 586 del 08/01/26 con la quale il Servizio VI dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ai sensi dell'art. 43 e 
dell'allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm . .ii. autorizza la gestione provvisoria questo Ente 
fino al 30/04/26; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n° 81 del 9 
aprile 2008 ''Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro" compete al datore di lavoro, nominare il medico competente 
per la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dalla normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa sopra citata è necessario individuare il medico 
competente che collabori con il Datore di Lavoro, il delegato del datore di lavoro nonché con il 
servizio di prevenzione e protezione, sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione 
dell'Ente e delle situazioni dì rischio, alla predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela 
della salute e dell'integrità psico-fisica dei lavoratori; 

CONSIDERATO che l'incarico i_n argomento, consiste nella resa di un servizio obbligatorio per 
legge, cui non può farsi fronte con personale dell'Ente in quanto richiede una competenza 
professionale assente all'interno della dotazione organica; 

CONSIDERATO che occorre procedere ad individuare un professionista esterno cui affidare il 
servizio de quo; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 274 del 19/09/25 con la quale, ai sensi dell'art. 15 
del d.lgs n. 36/2023, è stato nominato RUP per l'affidamento del servizio de quo l' avv. Antonello 
Parrinello; 



VISTA la nota consortile prot. n. 4198 del 05/11/25 , con la quale il RUP , avv. Antonello 
Parrinello, ha richiesto alla società MED JOB SRL con sede a San Pietro Clarenza (CT) in via 
Giuseppe Garibaldi, 13, il preventivo per lo svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria per 
un periodo di dodici mesi e per n. 71 dipendenti, stimando presuntivamente il costo ad€ 5.800,00 
oltre iva se dovuta; 

VISTO il preventivo n. 132 del 12/11/25 per l' importo di € 5.680,00 esente iva ex art. 10 DPR 
633/72, trasmesso al Consorzio dalla MED JOB SRI. e acquisito al prot. Consortile n. 4312 del 
13/11/25; 

CONSIDERATO che il RUP avv. Antonello Parrinello ha espletato in data 05/12/25 la gara per la 
fornitura del servizio su citato, ed affidato provvisoriamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) 
del d.lgs. 36/2023, a mezzo piattaforma elettronica certificata "Acquisti telematici PADIGITALE 
con CIG n. B98B98F51C, con la modalità "Ordine Diretto", alla MED JOB SRL con sede a San 
Pietro Clarenza (CT) in via Giuseppe Garibaldi, 13, effettuando le verifiche a norma di legge sulla 
documentazione acquisita dal fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico istituito presso l' ANAC, 
con esito positivo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs 36/2023, come da documentazione 
agli atti, il suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di or­
dine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D. Lgs 36/2023; 

PROPONE DI 

- di PRENDERE ATTO del preventivo, 132 del 12/11/25 per l'importo di€ 5.680,00 esente iva ex 
art. 10 DPR 633/72, trasmesso al Consorzio dalla MED JOB SRL e acquisito al prot. Consortile n. 
4312 del 13/11/25, per lo svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria per un periodo di 
dodici mesi e per n. 71 dipendenti; 

- di PRENDERE ATTO della procedura di gara e aggiudicazione, effettuata in data 
05/12/2025, dal RUP avv. Antonello Parrinello, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
d.lgs.36/2024, a mezzo piattaforma elettronica certificata "Acquisti telematici PADIGITAL con 
CIG n. B3F6018D56, , con la modalità "Ordine Diretto" e dei controlli di legge effettuati, sulla 
documentazione acquisita dal fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico, istituito presso 
l'ANAC con esito positivo; 

- di AGGIUDICARE la fornitura del servizio in oggetto in favore della società MED JOB SRL 
con sede in San Pietro Clarenza (CT) via Giuseppe Garibaldi, 13. cf 05530570877 e P.IVA 
05530570877 per l'importo complessivo di € 5.680,00 esente iva ex art. 10 DPR 633/72; 

- di IMPEGNARE sul capitolo n.134 del bilancio di previsione 2026-2027 del Consorzio di. 
Bonifica 1 Trapani in corso di definizione, la somma di€ 5.680,00 esente iva ex art. 10 DPR 
633/72. 



PARERE DI REGOLARITA' 'TECNICA/AMMINISTRATIVA 
Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 18 del 22/01/26 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

IL DIRIGENTE DEL 'A ~ AMMINISTRATIVA 
(Avv. Luc a zzarisi) 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
l La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
l parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ 
E/U Cap. Miss. Progr lmp 

Importo 
Importo Iva 

Debitore/ (split 
(imponibile) Beneficiario payment) 

MEDJOBSRL 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
(Rag. Michele Sammartino) 

Ace. 
/Imp. 


